ICS 35.240
CCS A 00 11
北 京 市 地 方 标 准
DB XX/T XXXX—XXXX
乡村振兴大数据 分析指标
Big data for rural revitalization—Analysis indicators
（征求意见稿）
在提交反馈意见时，请将您知道的相关专利连同支持性文件一并附上。

C.2.12 农业经营主体网络销售覆盖率
北京市各区一定时期内不同类型农业经营主体中参与了网络销售的主体数量占所有农业经营主体
的比例，以百分比形式表示，可以反映农业经营主体网络销售的覆盖情况。通过计算公式（C.10）得出。
农业经营主体网络销售覆盖率=参与网络销售的农业经营主体总数/农业经营主体总数×100% (C.10)
C.2.13 农产品质量安全监测合格率
DB XX/T XXXX—XXXX
20
北京市各区一定时期内根据农业农村部《农产品质量安全监测管理办法》的规定，对农产品质量安
全进行检测的合格率，检测以抽样的方式进行，检测的项目包括蔬菜、水果、茶叶、畜禽产品和水产品
等。其中农产品抽样合格总数指检测合格的抽样数量，农产品抽样总数是所有抽样的总数。以百分比形
式表示，可以反映农产品质量安全监测的合格情况。通过计算公式（C.11）得出。
农产品质量安全监测合格率=农产品抽样合格总数/农产品抽样总数×100% (C.11)
C.2.14 市场信息动态监测合格率
北京市各区一定时期内对特定行业或领域的市场信息进行动态监测，评估其信息的准确性以及符合
要求的比例，用来衡量市场信息动态监测的质量，以确保市场信息的准确传播和使用。通过计算公式
（C.12）得出。
市场信息动态监测合格率=市场信息动态监测合格总数/市场信息动态监测总数×100% (C.12)
C.2.15 企业对外农业投资合作次数
北京市各区在一定时期内企业参与对外农业投资合作的次数总和，包括与其他国家、地区的农业相
关企业的投资合作，反映促进农业产业投资发展情况。
C.2.16 农村碳排放减量
北京市各区一定时期内农业农村碳排放总量相比当地上一年度同一时期农村的碳排放减少量的总
和。用来评估农村地区在减少碳排放方面的努力和成就。
C.2.17 空气优良率
北京市各区一定时期内环境空气质量良好的天数占一定时期内总天数的比例，能够反映环境空气质
量的状况。通过计算公式（C.13）得出。
空气优良率=一定时期内空气优良总数/一定时期内总天数×100% (C.13)
C.2.18 森林覆盖率
北京市各区一定时期内农村林地面积与农村总面积的比例。用来评估农村地区的森林资源覆盖程度。
通过计算公式（C.14）得出。
森林覆盖率=农村森林覆盖面积/农村整体面积×100% (C.14)
C.2.19 高标准农田占比
北京市各区一定时期内农村的高标准农田面积占总耕地面积的比例，该比例用来评估农村地区高效
农田的占比。通过计算公式（C.15）得出。
高标准农田占比=高标准农田面积/农村总耕地面积×100% (C.15)
C.2.20 人均住宅用地面积
北京市各区一定时期内农村住宅用地面积与农村常住人口的数量的比，反映了每位农村常住居民可
以获得的平均住宅用地面积，用以评估农村居民的住房用地情况。通过计算公式（C.16）得出。
人均住宅用地面积=住宅用地总面积/常住人口数量×100% (C.16)
C.2.21 人口迁入率
北京市是一定时期、一定地区人口迁入的绝对量，与该时期、该地区常住人口数量之比。用以衡量
DB XX/T XXXX—XXXX
21
人口的迁入规模。通过计算公式（C.17）得出。
人口迁入率=人口迁入数量/常住人口数量 (C.17)
C.2.22 人口迁出率
北京市各区是一定时期、一定地区人口迁出的绝对量，与该时期、该地区常住人口数量之比。用以
衡量人口的迁出规模。通过计算公式（C.18）得出。
人口迁出率=人口迁出数量/常住人口数量 (C.18)
C.2.23 人口机械增长率
人口机械增长率是指在北京市各区一定时期内人口迁入率与人口迁出率之差，用以评估人口的机械
增长情况。通过计算公式（C.19）得出。
人口机械增长率=人口迁入率-人口迁出率 (C.19)
C.2.24 人口城镇化率
北京市各区一定时期内城镇人口总量占常住总人口数量的比例，用来评估城镇化进程中城镇人口的
占比情况。通过计算公式（C.20）得出。
人口城镇化率=城镇人口总数/常住人口数量 (C.20)
C.2.25 人均农业机械总动力
北京市各区一定时期内农、林、牧、渔业的各种动力机械的总和，包括耕作机械、排灌机械、收获
机械、农用运输机械、植物保护机械、牧业机械、林业机械、渔业机械和其他农业机械。这一数据除以
北京市的总人口数量，用来评估农业机械在人口中的平均分配情况。
C.2.26 城乡人口建设用地人均占有量
北京市各区一定时期内城乡建设用地面积与该地区城乡常住人口数量的比例。用来评估建设用地的
分配情况。通过计算公式（C.21）得出。
城乡人口建设用地的人均占有量=建设用地面积/常住人口数量 (C.21)
C.2.27 教育经费占地区财政比例
北京市各区一定时期内教育经费总额占地区财政支出总额的比例。用来评估地区财政在教育方面的
投资情况，通过计算公式（C.22）得出。
教育经费占地区财政比例=教育投资总额/财政支出总额 (C.22)